
Comune di  SAN PIETRO IN CASALE
Città Metropolitana di Bologna

Ufficio del Sindaco

ORDINANZA

SINDACO

N. 2 del 16 febbraio 2022

Oggetto:
ORDINANZA DI ESUMAZIONE ORDINARIA NEL CIMITERO DEL 
CAPOLUOGO E CIMITERI FRAZIONALI

Soggetti destinatari: 
MOTO D'ORDINE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL SINDACO

PEZZOLI CLAUDIO



 

 

 

 
 
Ordinanza n. 0000002 San Pietro in Casale, lì  16/02/2022 
 
 
 
Oggetto: ORDINANZA DI ESUMAZIONE ORDINARIA NEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO 

E CIMITERI FRAZIONALI. 
 
 

IL SINDACO 
 

Visti: 
− Il regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale; 
− gli art. 82 e 85 del D.P.R. 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in 

via ordinaria, delle esumazioni; 
− gli art. 50, comma 3 e 54 comma 1 lettera b) e comma 2 D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Accertato che le inumazioni relative ai seguenti cimiteri, per le fosse di cui all’allegato: 

− Cimitero Sant’Alberto  

− Cimitero Gavaseto  

− Cimitero Poggetto  

− Cimitero Maccaretolo  

− Cimitero Capoluogo  

risultano avvenute da 15 anni per cui, in base all’art. 82 del DP.R 285/90 e all’art. 36 del vigente 
Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale, si può procedere alla loro esumazione; 

ORDINA 

− che a partire dalla fine del mese di maggio 2022 (se le condizioni meteo lo permettono) 
abbiano inizio le esumazioni concernenti i nominativi dei defunti presenti nell’ allegato alla 
presente ordinanza; 

− che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di 
disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme esumate; 

− che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e 
protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di 
esumazione; 

− che le operazioni di esumazione siano condotte a partire dalle ore 8,00 tutti i giorni, esclusi 
festivi, fino alla conclusione delle operazioni di esumazione, fatte salve diverse esigenze di 
servizio; 

− la chiusura al pubblico della parte di cimitero interessata a partire dal giorno di inizio dei lavori 
di esumazione ordinaria e fino ad ultimazione dei lavori, condizioni climatiche permettendo, al 



 

 

 

fine di impedire l’accesso ai non addetti ai lavori e per garantire la riservatezza delle operazioni 
di esumazione; 

− che da parte del referente dell’Ufficio Cimiteriale sia redatto apposito verbale indicando i 
nominativi e le condizioni del ritrovamento (mineralizzazione completa o incompleta); 

INVITA 

i familiari di tutti i defunti presenti nei campi oggetto di esumazione, a presentarsi, entro il 
14.04.2022, presso l’Ufficio Cimiteriale – Sede Municipale – Via Matteotti, 154, previo 
appuntamento contattando il 329/3176032 per disporre sulla destinazione dei resti ossei/mortali 
dei congiunti; 

INFORMA 

− che l’importo per l’operazione di esumazione ordinaria di ogni salma è di € 264,00; 

− nel caso sia incompleta la mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici conservativi 
trasformativi potranno, a scelta dei congiunti: 

a. essere inumati nuovamente per la permanenza di un periodo di almeno 5 anni, in modo 
tale che possa avvenire il completamento del processo di mineralizzazione; 

b. essere avviati a cremazione, a proprie spese, previo assenso degli aventi diritto come 
individuati ai sensi della legge n. 130/2001 (coniuge, o in difetto, del parente più 
prossimo individuato secondo gli artt. 74, 75, 76 e 77 del Cod. Civ.); 

− che nel caso di completa mineralizzazione o cremazione di cui al punto b) precedente, le urne 
cinerarie e/o ossario potranno essere tumulate nei cimiteri del Comune di San Pietro in 
Casale, nei seguenti modi: 

a. in nicchie ossario/cinerario, da acquistare in concessione o già in concessione; 

b. all’interno di loculi/tombe/cappelle di famiglia già in concessione nelle quali è prevista 
detta operazione; 

inoltre, i resti mortali, potranno essere consegnati agli aventi titolo, per essere tumulati 
presso altri cimiteri, previa autorizzazione da richiedere al Servizio Cimiteriale; 

− che il mancato interesse dei parenti, stante la loro irreperibilità, circa la destinazione di ossa o 
esiti di fenomeni cadaverici trasformativi delle salme esumate, s’intende come assenso al 
trattamento previsto dal Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale, ossia: le 
ossa saranno depositate in ossario comune e le salme inconsunte inumate per un periodo di 
almeno 5 anni; 

− che le spese per l’acquisto di cassetta per il deposito dei resti sono a totale carico dei 
richiedenti; 

− che le spese per la concessione di manufatti (ossari, cinerari, ecc…) e per la tumulazione dei 
resti ossei/cinerari, sono a totale carico dei richiedenti; 



 

 

 

− che i parenti interessati a presenziare alle operazioni di esumazione potranno recarsi presso i 
cimiteri nei giorni che verranno successivamente comunicati; 

− informazioni sul giorno preciso nel quale verranno eseguite le singole esumazioni possono 
essere richieste al personale del cimitero del capoluogo o all’Ufficio cimiteriale ai numeri. 
051/6669562 o 3293176032; 

− che l’Ufficio Cimiteriale del Comune sarà a disposizione per qualsiasi altra informazione in 
merito alle operazioni cimiteriali in argomento, procedendo alla regolarizzazione degli atti per la 
tumulazione dei resti in concessioni private. 

Copia della presente ordinanza sarà esposta, per 90 giorni, presso i cimiteri comunali, all’Albo 
Pretorio comunale, sul sito internet del Comune  al seguente indirizzo: www.comune.san–pietro-in-
casale.bo.it, sarà trasmessa all’ASL territorialmente competente; inoltre la cittadinanza sarà 
avvisata con cartelli segnaletici apposti all’interno dei cimiteri dove avranno luogo le esumazioni. 

A norma dell’art. 5, comma 3, della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Direttore 
dell’Area Gestione Territorio – Stefano Pedriali in quanto di competenza. 

 

 
IL SINDACO 

 (Claudio Pezzoli) 
 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

 



 

 

 

 
ALLEGATO   

 
 

ELENCO ESUMAZIONI 2022 
 

CIMITERO SANT’ALBERTO 
 

COGNOME NOME ANNO SCADENZA CAMPO FOSSA 

NERI BRUNO 2006 2021 SUD 9 

NANNI ORIANO 2006 2021 SUD 3 

 
CIMITERO GAVASETO 

 

COGNOME NOME ANNO SCADENZA CAMPO FOSSA 

BONZAGHI IASSILLA 2007 2022 SUD 1 

 
CIMITERO POGGETTO 

 

COGNOME NOME ANNO SCADENZA CAMPO  FOSSA 

LOMBARDINI FRANCO 2004 2019 OVEST VECCHIO 11 

MAGAGNOLI CRISTINA 2005 2020 OVEST VECCHIO 7 

FRANZONI FIORE 2006 2021 OVEST VECCHIO 3 

 
CIMITERO MACCARETOLO 

 

COGNOME NOME ANNO SCADENZA CAMPO  FOSSA 

BASCO GIOVANNI 2003 2018 EST 2 16 

BOVINA ERMES 2004 2019 EST 2 11 

ARBIZZANI MARIA 2004 2019 EST 2 6 

GALANTE 
GARRONE ALESSANDRA 2004 2019 EST 2 8 

PARMEGGIANI MARIO 2014 2019 OVEST 2 10 



 

 

 

MAZZANTI ELEONORA 2005 2020 EST 2 3 

ALBERTI MARCELLO 2005 2020 OVEST 1 9 

PASSAROTTO GIOVANNI 2005 2020 OVEST 1 7 

ARMAROLI DEA 2005 2020 OVEST 1 7 

FELICANI MARCO 2005 2020 OVEST 1 2 

BICCHI AGOSTINO 2006 2021 EST 1 9 

LUCCHIARI ALBERTO 2007 2022 EST 1 4 

MASIERI ERMANO 2007 2022 EST 1 7 

 
CIMITERO CAPOLUOGO 

 

COGNOME NOME ANNO SCADENZA CAMPO  FOSSA 

CONTOLI ROMANO 1994 2009 A 6 33 

VILLANI GIOVANNA 2006 2011 B 2 36 

DALL'OLIO MARIA 2011 2016 A 8 17 

VENTUROLI ADRIANO 2012 2017 A 2 4 

MAGLI GELTRUDE 2012 2017 B 1 30 

SACCHETTI INES 2013 2018 B 3 49 

VANELLI ERNESTA 2013 2018 B 1 5 

BATTELLI TITO 2004 2019 B 5 4 

GALICI DOMENICO 2004 2019 B 5 28 

TARTARINI ANNA MARIA 2004 2019 B 5 52 

GAMBERONI ATHOS 2004 2019 B 5 74 

GREGGIO ANNA MARIA 2004 2019 B 6 26 

LOPEZ ALDO 2004 2019 B 6 45 

LAZZARI GIULIANO 2004 2019 B 6 5 

ESPOSITO LUCA 2004 2019 B 6 24 



 

 

 

VERARDI GIUSEPPE 2004 2019 B 6 3 

VENTURI TOSCA 2004 2019 B 6 22 

MENEGATTI IRMA 2004 2019 B 6 41 

ROMAGNOLI PIETRO 2004 2019 B 6 1 

FAGGIOLI FILOMENA 2014 2019 B 1 2 

ANSALONI OLIVO 2014 2019 B 1 27 

MATTIOLI LAMBERTO 2004 2019 B 2 1 

SPETTOLI EMILIO 2004 2019 B 2 26 

PARMEGGIANI PAOLA 2004 2019 B 2 51 

BARUFFATO BENITO 2005 2020 B 5 18 

PANCALDI LUCIA 2005 2020 B 1 52 

CANELLA ALFA 2005 2020 B 1 23 

BERGONZONI TOSCA 2005 2020 B 2 76 

GIORDANI ADRIANO 2005 2020 B 2 3 

ARBIZZANI PIA 2005 2020 B 2 28 

LUKU BAJRAN 2005 2020 B 2 78 

ZUCCHI MARISA 2005 2020 B 2 50 

ALBERGHINI ALBERTA 2005 2020 B 2 30 

GOZZI MARISA 2005 2020 B 2 55 

BORIANI VITO 2005 2020 B 2 80 

SGARZI UMBERTO 2005 2020 B 2 7 

ANNIBONETTI GEMMA 2005 2020 B 2 32 

PETACCHI VITTORINA 2005 2020 B 2 57 

RIGGI PAOLA 2005 2020 B 2 82 

ACCORSI MAFALDA 2006 2021 B 2 9 

RIOLO FULVIO 2006 2021 B 2 34 



 

 

 

CESARI ITALO 2006 2021 B 2 59 

BURALI GIULIETTA 2006 2021 B 2 84 

ROSSI GIACOMINO 2006 2021 B 2 61 

TRISPANO ANNUNZIATA 2006 2021 B 2 86 

BENASSI GIANNI 2006 2021 B 2 13 

TINARELLI LUISA 2006 2021 B 2 38 

GIRARDI LAURA 2006 2021 B 2 63 

TESTONI MARIO 2007 2022 B 1 36 

GURINI IPPOLIRO 2007 2022 B 2 88 

GURRERA FILIPPA 2007 2022 B 2 65 

CASTALDINI FRANCE 2007 2022 B 2 90 

BORTOLINI GIOVANNI 2007 2022 B 2 92 

BERNARDI SAURO 2007 2022 B 2 44 

TUNIOLI DINA 2007 2022 B 2 69 

TARTARI  EGLE 2007 2022 B 2 94 

FERRETTI LORENA 2007 2022 B 2 21 

DARGENIO GIOVANNI 2007 2022 B 2 46 

MANDRIOLI GIORGIO 2007 2022 B 2 71 

GUIDI FILIPPO 2007 2022 B 2 96 

MALAGUTI MAURO 2007 2022 B 2 23 

MATTIOLI GIANCARLO 2007 2022 B 2 48 

LUPPOLI EMILIO 2007 2022 B 2 73 

BONAZZA GIUSEPPINA 2007 2022 B 3 1 

TOSELLI SESTILIA 2007 2022 B 3 23 

FERRONI TOMMASO 2007 2022 B 3 43 



 

 

 

PEZZINO FRANCESCA 2007 2022 B 3 25 

AGUS ORIETTA 2017 2022 B 5 10 

FUSI ERMETTE 2017 2022 B 5 58 

ZECCHI PARISINA 2017 2022 B 6 40 

BARBONI RENZO 2017 2022 B 6 36 

 
 

 
Area Gestione Territorio 

Responsabile Servizio Cimiteriale 
F.to (Claudia Balanzoni) 


